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Anotace

ANTOŠOVÁ, Nikola Vliv volnočasových aktivit na děti z dětského domova se školou

z pohledu vychovatele. Hrade Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2023. 67 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na to, jak vychovatelé nahlížejí na organizované

volnočasové aktivity. Podkladem pro výzkumné šetření je teoretická část, která vychází

ze studia odborné literatury. Ve své první kapitole charakterizuji a popisuji volný čas,

faktory, které ho ovlivňují a pedagogiku volného času. Součástí této kapitoly jsou

i výzkumy ohledně volnočasových a organizovaných volnočasových aktivit. Tato

kapitola je nejvíce stěžejní v rámci teoretické části. Ve druhé kapitole je věnován prostor

dětskému domovu se školou a jeho odbornému personálu. Třetí kapitola se věnuje popisu

poruch chování, jejich dělení a příčinám.

Empirická část této práce se zaměřuje na to, jak vychovatelé nahlížejí

na organizované volnočasové aktivity dětí z dětského domova se školou. Výzkumné

šetření bylo provedeno kvalitativní strategií za pomoci polostrukturovaných rozhovorů.

Na základě analýzy výsledných dat bylo zjištěno, na jakém základě je tvořena

a obměňována nabídka volnočasových aktivit a také jakou roli má dítě při výběru

volnočasové aktivity, na jaké oblasti mají volnočasové aktivity u dětí vliv, jaké faktory

ovlivňují průběh volnočasové aktivity a jak vychovatelé hodnotí a vnímají organizované

volnočasové aktivity. Také je tam poukázáno na nedostatky, které vychovatelé vnímají

při organizovaných volnočasových aktivitách.
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Annotation

ANTOŠOVÁ, Nikola. Influence of Leisure time Activities on Children from children's

home with Education Programme from the Point of View of Educator. Hrade Králové:

Faculty of Education University Hradec Králové, 2023. 67 s. Bechelor Thesis.

The bachelor's thesis focuses on how educators view organised leisure activities.

The basis for the research investigation is the theoretical part, which is based on the study

of professional literature. In my first chapter I characterize and describe leisure time

and factors, which affect it and pedagogy of leisure time. Partr of this chapter is researches

of leisure and organized leisure activities. This chapter is the key within the theoretical

part. In the second chapter, space is devoted to the children's home with education

programme and its professional staff. The third chapter is devoted to describe behavioural

disorder, their division and causes.

The empirical part of this thesis focuses on how educators view organised leisure

activities of children from children's home with education programme. The research

investigation was conducted through a qualitative strategy using semi-structured

interviews. Based on the analysis of the resulting data, it was determined on which basis

the range of leisure activities is created and renewed and which role child has in the choice

of leisure activity, which areas are affected by children's leisure activities, what factors

influence the course of leisure activities and how educators evaluate and percieve

organised leisure activities. It also points out shortcomings, which educators percieve

in organised leisure activities.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Vliv volnočasových aktivit na děti z dětského

domova se školou“. Toto zmíněné téma jsem zvolila z několika důvodů, ale hlavní důvod

se objevil až díky mé praxi v dětském domově se školou. Protože zde vyvrcholil můj

zájem ohledně problematiky vlivu organizovaných volnočasových aktivit na děti

a dospívající.

Volný čas a volnočasové aktivity mohou mít na děti a jejich životy vliv, ale je velmi

důležité, jak děti tráví svůj volný čas a jak je daná aktivita vedena. Z tohoto důvodu zde

už dříve byly snahy o pedagogické ovlivňování volného času dětí. Mezi takovéto instituce

patří např. Sokol, Junák-český skaut, Pionýr a další různé organizace a kroužky.

I v dětském domově se školou se snaží vychovatelé o ovlivňování volného času s cílem,

pomoci dětem trávit smysluplně jejich volný čas.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část

se dělí na tři kapitoly, kde jsou přiblíženy termíny a pojmy související s daným tématem

a které vychází ze studia odborné literatury. V první kapitole je definován volný čas

a volnočasové aktivity. Dále pedagogika volného času a faktory, které ovlivňují volný

čas. Součástí jsou i výzkumy ohledně přínosů volného času a volnočasových aktivit.

Ve druhé kapitole je charakterizován dětský domov se školou a odborný personál, který

tráví s dětmi nejvíce času. Třetí kapitola se věnuje poruchám chování a jejich příčinám.

Z toho důvodu, abychom lépe porozuměli dětem, které poruchy chování vykazují a díky

nimž se ocitly právě v dětském domově se školou.

Praktická část této práce se zaměřuje na hledání odpovědí na otázky, které byly

stanoveny v hlavní a dílčích výzkumných otázkách. Výzkumné šetření probíhalo

s vychovateli z dětského domova se školou. Data byla od pěti vychovatelů získána

pomocí polostrukturovaného rozhovoru, který patří mezi kvalitativní výzkumné metody.

Získaná data byla analyzována a následně zhodnocena. Výsledky se nachází v závěru této

práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak vychovatelé nahlížejí

na organizované volnočasové aktivity u dětí z dětského domova se školou. V této práci

je i poukázáno na to, jaké faktory ovlivňují volnočasové aktivity, jak je tvořena nabídka

volnočasových aktivit, jakou roli má dítě při výběru volnočasové aktivity a na jaké oblasti

mají volnočasové aktivity vliv.
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Tato bakalářská práce by mohla sloužit jako zpětná vazba pro dětské domovy

se školou. Např. v otázce, co by vychovatelé potřebovali k lepšímu průběhu

volnočasových aktivit. A také to může posloužit samotným vychovatelům, a ukázat jim

význam volnočasových aktivit při práci s dětmi z dětského domova se školou.
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1 Volný čas dětí a mládeže

1.1 Volný čas

Volný čas je nedílnou a významnou součástí našeho života. Ve volném čase

můžeme vykonávat činnosti, které mohou mít nejen na jedince, ale i na celou společnost

pozitivní vliv. Záleží ovšem na tom, jakým způsobem svůj volný čas trávíme. Budeme-li

se ve volném čase věnovat činnostem, jako je užívání návykových látek, tak to na nás

bude mít spíše negativní než pozitivní vliv. Volný čas by měl být čas, který je prost práce

a povinností. Činnosti v tomto čase by měly být dělány na základě našeho svobodného

rozhodnutí, dané činnosti by nás měly bavit, přinášet nám radost a určitou formu

uspokojení. Což potvrzují i tyto dvě definice volného času od Veselé a Kaniokové Veselé

a Hofbauera, které zde uvádím. V jedné z definic je volný čas chápán jako „zbytek

prostoru dne, který má člověk pro sebe sama k dispozici. Je to doba, kdy člověk nemá

žádné povinnosti a záleží jen na něm, jak volný čas tráví“ (Veselá, Kanioková Veselá,

2011, s. 140). A druhá definice od Hofbauera zase definuje volný čas jako „Činnosti,

do níž člověk vstupuje s očekáváním, účastní se jí na základě svého svobodného

rozhodnutí, a která mu přináší příjemné zážitky a uspokojení“ (Hofbauer, 2004, s. 13).

Z první definice od Veselé a Kaniokové Veselé (2011) vyplývá, že do volného času patří

pouze takové činnosti, které nejsou spojeny např. s pracovními, domácími a jinými

povinnostmi. Čímž se odlišuje od definice Hofbauera (2004), který žádnou činnost

nevylučuje, pokud to jedinec dělá dobrovolně a přináší mu to určitá pozitiva.

I Slepičková (2005) tvrdí, že do volného času můžeme zahrnout prakticky všechny

činnosti, ale velmi zde záleží na důvodu, kvůli kterému se jedinec věnuje té činnosti.

Tento důvod rozhoduje o tom, jestli se jedná o volnočasovou aktivitu anebo o povinnost.

Protože leckdy jedna a ta samá aktivita může být někdy povinností a jindy zase

volnočasovou aktivitou.

Můj názor na toto téma je shodný se Slepičkovou. Když děláme určitou činnost

dobrovolně a přináší nám pocit uspokojení, tak se musí jednat o volnočasovou aktivitu

i přesto, že tato činnost je třeba pracovního charakteru. Z tohoto důvode se podle mě nedá

vyjmout žádná činnost z pod oblasti volného času.
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Volný čas plní mnoho funkcí. Procházka (2014) ve své publikaci tvrdí, že volný čas

plní hlavně funkce jako je:

• Odpočinek, kde jedinec zregeneruje své síly ať už pasivním či aktivním

způsobem.

• Zábava, při které zregeneruje jedinec své duševní síly.


[…]


a tak i my ukážeme co v nás je. Teď si vzpomínám na jednu akci… ta byla obzvlášť

náročná, ale díky tomu jsem dokázala navázat lepší vztah s jedním dítětem, které mě

předtím z nějakého důvodu moc nemuselo. Asi jsem mu na začátku moc nesedla.

Ale tak, i to se stává.

V: Jaký dopad mohou mít volnočasové aktivity na rizikové chování dětí?

I: To je takový…je to hodně těžko zodpověditelná otázka. Protože ty se mě ptáš, jestli

díky těm aktivitám třeba začnou míň kouřit nebo užívat ty lyfty nejen při těch aktivitách

že?

V: Ano, zhruba takhle jsem to myslela.

I: Dobře…tak to chvilku vydrž…jakože…, já bych řekla, že se ta frekvence

snížila…aspoň u některých jedinců, ale nemůžu říct, jestli za to můžou jen ty volnočasové

aktivity. Ale co můžu říct určitě je, že ty volnočasové aktivity nepřispívají k většímu

výskytu toho rizikového chování.

V: Jakým způsobem je naladění dětí při volnočasových aktivitách odlišné od jejich

běžného emocionálního naladění?

I: Tak já bych řekla, že to naladění je většinou lepší, protože se něco děje a dělají

to co mají třeba rádi. Ale jak jsem říkala, někdy, že se něco malého stane a rázem

je to jejich naladění úplně jiné. Ale při té aktivitě je asi lepší no...jsou takový veselejší

a autentičtější. Asi tak bych to řekla. Při té aktivitě si nemusí na nic hrát.

V: A oni si někdy na něco hrajou?

I: No někdy jo. Hlavně ve škole. Tam musí být…jakoby ti…důležití a hlavní a dá se říct

až…nedotknutelní? Tady to myslím tak, že se jich nedotkne třeba jakýkoliv komentář

ze strany učitelů nebo jiných dětí. V té škole si hodně zachovávají tu image, kterou

při té aktivitě nemají tendenci udržovat i dál.

V: Jaký dopad mají podle tebe volnočasové aktivity na rozvíjení dětských

např. schopností, vědomostí, dovedností?

I: Tak určitě na ně mají silný dopad, přece jen…si tu aktivitu volí a ta aktivita v nich tyhle

tři…asi tomu budu říkat oblasti, rozvíjí. Když máme třeba kurz…já teď nevím, třeba

tancování tak ty dětí si rozšiřují svoje obzory v rámci všech těch tří oblastí, které jsi tu

vyjmenovala.

V: Na jaké další oblasti mají volnočasové aktivity u dětí dopad?

I: Na jaké další oblasti? Asi bych řekla, že je hodně pozitivně ovlivňují i v tom,

aby se naučili i vlastní hodnotě a empatii a dá se říct i sebereflexi, protože když si s nimi

při té aktivitě povídám a na něco si mi třeba stěžují tak se je snažím navést k tomu,

aby se …, jako by zaměřili na sebe a na to, jak se chovali oni a jestli třeba to nemohlo

být příčinnou toho problému na který si stěžují. Při té aktivitě jsou ochotnější naslouchat

tomu co jim říkám, nebo mi to aspoň tak přijde.

V: Teď mě jen napadá otázka ohledně toho, jestli si myslíš, že děti lépe vnímají

informace, které jim říkáte?

I: Teď asi moc nechápu, jak je to myšleno.

V: No já tím myslím, jestli lépe vnímají teoretické informace, které jim k tomu třeba

sdělujete. Když zůstanu u toho tance, který si tu uvedla, tak v rámci toho tance jim můžete

říkat odkud tanec pochází jakou má historii a mnoho dalšího. Tak jestli ty informace lépe

vnímají a jestli si je třeba i zapamatují?

I: Jo takhle…no…, ale víš, že i jo? Opravdu si ty informace pamatují i když to občas

vypadá, že mě při té aktivitě vůbec nevnímají. A pak za mnou přijdou a chlubí se tím,

že si to pamatují anebo je slyším se těmi informace chlubit někomu jinému.

V: Jakým způsobem vnímáš vliv volnočasových aktivit na dítě? A seš s volnočasovými

aktivitami tady spokojená?

I: No tak já osobně vnímám ten vliv volnočasových aktivit na dítě jednoznačně pozitivně.

Protože ty klady vysoce převažují nad těmi zápory. A ten zápor mi tu nepřijde tak špatný,

protože když se ta volnočasová aktivita nebude vést správně tak jen nebude mít pozitivní

vliv na dítě, ale negativně ho to určitě neovlivní. Nebo si to aspoň myslím, protože jsem

nikdy nezažila dítě, které by bylo volnočasovou aktivitou, kterou tady provozujeme

negativně ovlivněno. Jako spokojená s nimi jsem, pár maličkostí, které by chtěly vylepšit

tu sice je, ale asi dobrý. Pro nás i pro děti to je dostačující. Chápeš, jak to myslím ne?

Já vůbec teď nevím, jestli se vyjadřuji nějak srozumitelně?

V: Ano, všechno chápu, není třeba se bát. Ale ráda bych se tě ještě zeptala, jestli bys mi

mohla říct o nějakém případu, kde bylo dítě ovlivněno tou volnočasovou aktivitou?

I: Třeba teď když zavzpomínám…tak u nás bylo dítě, které moc nekomunikovalo

a nespolupracovalo a díky té volnočasové aktivitě se hodně otevřelo a zlepšilo nejen

v sociální oblasti jako je navazování přátelských vztahů, ale zlepšilo se i ve škole, začalo

lépe spolupracovat s učiteli i učení se začalo více věnovat…což bylo hodně poznat

na jeho známkách. A vlastně za to mohla jen hudební aktivita. Takže za mě mají

jednoznačně pozitivní vliv. Stačí to takhle?

V: Ano, já si myslím, že stačí. Děkuji.
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