Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové
Hodnocení bakalářské práce oponentkou práce

Jméno autorky: Nikola ANTOŠOVÁ
Název práce: Vliv volnočasových aktivit na děti z dětského domova se školou z pohledu
vychovatele
Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková
Oponentka práce: Mgr. Daniela VRABCOVA, Ph.D. Katedra pedagogiky a psychologie PdF

Téma a zaměření práce: Práce je zaměřena na volnočasové aktivity dětí z dětského domova. Autorka
se tématem zabývá v teoretické i empiricky zaměřené části. Empirickou část koncipuje i realizuje
s akcentem na kvalitativní výzkumný design.
Stylistická a jazyková stránka práce: odpovídá požadavkům, místy dílčí rezervy odpovídají typu
a rozsahu práce
Teoretická a empirická část: Autorka v empirické části nahlíží a vykresluje problematiku z pohledu
zjištění získaných v rámci pěti rozhovorů realizovaných s pěti denními vychovateli (z toho se čtyřmi
denními vychovateli, jejichž praxe v DDS přesahuje 1 rok). Věková charakteristika vzorku je
specifikována na str. 33. Místem šetření byl vybraný DDS - v práci anonymizován. Autorka formuluje
výzk. cíle, otázky a užívá otevřeného kódování. Mapuje hlavní otázky týkající se vybraných aspektů
výběru volnočasových aktivit. Autorka usiluje i o strukturovaný detailnější vhled a interpretaci - vztah
volnočasových aktivit dětí a těchto oblastí: a) verbální komunikační a sociální oblasti, b) postojů,
c) vědomostí, schopností a dovedností, d) rizikového chování. V empirické části se místy objevují dílčí
formulační nepřesnosti (např. cíle nemohou 'zjišťovat', jak autorka uvádí.).

V teoretické části autorka prokazuje orientaci v problematice, schopnost pracovat s odbornými
zdroji. Oceňuji, že si autorka vybrala aktuální i rozmanité zdroje. Se zdroji pracuje funkčně. Mírně
postrádám dětský pohled, tedy pohled z druhé strany. Současně je zřejmé, že to přesahuje rámec BP.
Z práce i způsobu výstavby interpretace je zřejmé, že autorka usilovala o dokládání tvrzení a budování
předpokladů i úsilí o pečlivost.
Rozsah práce: Počtem stran bakalářská práce standardní, přiměřená. Členění autorka zvolila poměrně
funkční. Ze struktury práce je patrný jasný záměr autorky.
Použitá literatura, použité zdroje, citace v textu: odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské
práce, místy dílčí rezervy odpovídají typu a rozsahu práce
Počet uváděných titulů: Autorka v textu práce využívá cca 28 odborných zdrojů.
Citace v textu: funkční
Formální stránka práce: odpovídá požadavkům, místy s dílčími rezervami

Otázky a témata k diskusi: Autora prosím, aby u obhajoby:
1) Jak byl proveden výběr informantů mezi účastníky/účastnicemi. Prosím i o komentář ke vzorku

z hlediska jejich typu a délka ped. praxe, genderového složení, vzdělání, předchozí zkušenosti,
způsobu trávení vlastního volného času.

2) Prosím o specifikaci hlavního přínosu empirické části. Prosím také o vysvětlení:
AJ Jaké zjištění považuje autorka za nejzajímavější a z jakých důvodů. B / Jak lze B P
i konkrétních zjištění využít v praxi obecně. Cl Zda jsou v tomto směru nějaké
konkrétní plány na konkrétním D D S .

Využitelnost pro praxi: střední
Cíl práce: Cíl práce splněn.
Celkové zhodnocení: Bakalářská práce splňuje požadavky. Doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 5. 6. 2023
Mgr. Daniela VRABCOVA, Ph.D.,

Oponentka práce